
Mardi 21 Mai 2019

Économie4

COURS INDICATIFS DES DEVISES
EN DATE DU 21/05/2019

C
H
A
N
G
E
S

Union Gabonaise
de Banque

SiteWeb:http//www.ugb-banque.com

FIXING   		                         VENTE BILLETS (sans frais) INDICES BOURSIERS
en date du

CAC 	             21/05/2019         5 335,19

DOW JONES       21/05/2019       25 669,28

BRENT (IPE)US Dollars/Baril

21 Mai 2019 : 72,52

XAF
USD
CAD
JPY
GBP
CHF
ZAR
MAD
CNY
KES

DEV         EUR/DEV      DEV/COT       DEV/CFA       DEV           CFA 

  XXXXX
1,1167

1,5000
122,6700

0,8762
1,1263

16,0392
10,8063

7,7228
112,9400

  XXXXX
587,407
437,305

5,347
748,638
582,400

40,897
60,701
84,938
5,808

XXXXX
1USD=
1CAD=
1JPY=
1GBP=
1CHF=
1ZAR=

1MAD=
1CNY=
1KES =

1EUR
1USD=
1CAD=

100JPY=
1GBP=

100CHF=
100ZAR=

1MAD=
1CNY=
1KES =

  655,957
609,917
471,024
564,165
801,998

62 562,19
4 325,70

64,09
87,49
5,98

Journées scientifiques du Kafaci

Pour une amélioration de la production agricole locale

UN atelier d'évaluation des 
projets Korea-Africa food 
and agriculture coopera-
tion initiative (KAFACI) a 
été ouvert vendredi der-
nier dans la commune 
d'Akanda. Il s'agit d'un 
programme de coopéra-
tion intergouvernementale 
et multilatérale qui entend 
améliorer la production 
agricole, favoriser la pra-
tique d'une agriculture 
durable en aidant les pays 
africains à s'approprier 
les technologies agricoles 
et les mécanismes de ser-
vices de vulgarisation.
Le ministre d'État en 
charge de la Recherche 
scientifique Jean de Dieu 
Moukagni Iwangou, qui 
avait à ses côtés son col-
lègue de l'Agriculture 
Biendi Maganga Moussa-
vou et le SG de cet organe, 
Dr Jeong Jun Kim, a donné 
le ton de cette rencontre 
scientifique. Dans son pro-

pos il a démontré l'impor-
tance de ces assises qui 
visent à trouver des mé-
canismes pouvant aboutir 
à une véritable autosuffi-
sance dans la consomma-
tion de riz sur le plan local.
Rappelant les objectifs 
assignés à cette coopéra-
tion, le ministre d'État a 
signifié que le lancement 
du KAFACI en 2010 visait 
à rendre notre agriculture 
plus autonome. Il a affirmé 
que dans ses perspectives, 
le gouvernement gabonais 
entend donc inverser sen-
siblement la tendance qui 

veut que le Gabon soit tri-
butaire de l'étranger pour 
son alimentation. Vision 
qui ne sera possible "qu'en 
réduisant de moitié nos im-
portations à l'horizon 2022, 
cela passe nécessairement 
par la redynamisation du 
programme Graine" a-t-il 
indiqué.
Biendi Maganga Mous-
savou, pour sa part, a 
déploré "le manque de lisi-
bilité quant aux résultats 
escomptés", attribuant 
cette situation en grande 
partie à un problème de 

coordination et de synergie 
entre les deux parties.  
Le directeur de l'Institut 
de recherches et techno-
logies (IRT) Pr Jacques 
Mavoungou a, quant à lui, 
présenté les trois pro-
jets de recherches et de 
développement financés 
par KAFACI, qui seront à 
l'étude durant ces assises. 
Ils portent sur l'amélio-
ration et la sélection des 
variétés de riz à haut ren-
dement, l'élevage des pou-
lets locaux à petite échelle 
et l'introduction de la mé-
canisation dans le système 
de culture en milieu rural. 
Il a par ailleurs égrainé les 
contraintes principales au 
développement de l'agri-
culture. Entre autres, le 
vieillissement de la po-
pulation rurale et l'exode 
des jeunes vers les centres 
urbains, la faible surface 
cultivée estimée à 0,36 ha 
en moyenne par exploita-
tion. Mais aussi un faible 
niveau de la mécanisation 
agricole.

Rudy HOMBENET       
ANVINGUI
Libreville/Gabon

  Les membres du gouvernement à l’ouverture
  de  l’atelier. 

Ph
o
to

 :
 R

.H
.A

  Pr Jacques Mavoungou, directeur de l’Institut de 
recherches tropicales, présentant les enjeux de ces 

journées scientifiques basées sur l’évaluation des 
projets Kafaci. 

Ph
o
to

 :
 R

.H
.A

Le KAFACI œuvre à l’amélioration de la production 
agricole. 

Ph
o
to

 :
 R

.H
.A

Exploitation des grumes

La Zerp de Nkok ouvre un bureau indépendant de certifi-
cation et de traçabilité

Dénommé Tracer Nkok, ce 
bureau installé au sein de 
l’Autorité administrative de 
la Zerp de Nkok remplira 
plusieurs missions. Notam-
ment filtrer et compta-
biliser 100% des grumes 
rentrant dans la zone, 
ou encore s’assurer de 
la traçabilité des grumes 
depuis la forêt jusqu’aux 
usines de transforma-
tion de la Zerp de Nkok.

AU plus fort du scan-
dale lié à la disparation 
des 350 conteneurs de 
Kévazingo, plusieurs 
structures nationales 
s’organisent pour ga-
rantir dorénavant la tra-
çabilité du bois coupé à 
l’intérieur du pays.
C’est dans cette optique 
que l’Autorité admi-
nistrative de la Zone 

économique à régime 
privilégié de Nkok, l’orga-
nisme FRMI, Brain Forest 
et Gabon special eco-
nomic zone (GSEZ) ont 
décidé de sceller un par-
tenariat stratégique afin 
d’accroître la traçabilité 
des grumes de bois trans-
formées dans la zone.
Dénommé Tracer Nkok, 
ce " bureau indépendant 

de certification et de tra-
çabilité ", installé au sein 
du bâtiment de l’Autorité 
administrative de la Zerp 
de Nkok remplira les mis-
sions suivantes : Filtrer et 
comptabiliser 100% des 
grumes rentrant dans la 
zone, afin de s'assurer 
que seules les grumes 
ayant subi une évalua-
tion de légalité de type 

"Diligence raisonnée" 
soient admises à renter 
dans la zone de Nkok ; 
s'assurer de la traçabi-
lité des grumes depuis 
la forêt jusqu’aux usines 
de transformation de la 
Zerp de Nkok ; fournir un 
appui technique et prépa-
rer les opérateurs écono-
miques aux procédures 
dites "diligences.

Le bureau indépendant 
de certification et de tra-
çabilité est constitué de 
5 structures dirigeantes 
: une coordination tech-
nique, une diligence rai-
sonnée, une inspection 
de traçabilité, une saisie 
et reporting ainsi qu’une 
assistance certification.
 Outre cette organisation, 
des postes d’inspection 

sont implantés à chacune 
des entrées de la Zerp 
pour comptabiliser les 
grumes entrantes.
  L’Autorité administra-
tive de la Zerp de Nkok 
invite, par ailleurs, les 
exploitants forestiers qui 
souhaitent commerciali-
ser leurs grumes aux opé-
rateurs installés dans la 
zone, à s’inscrire auprès 
de Tracer Nkok établi 
au bâtiment du guichet 
unique au 3e étage, afin 
de vérifier leur confor-
mité aux lois et textes en 
vigueur.
" Cette initiative, eco-res-
ponsable, s’inscrit dans 
un projet de certification 
à terme des activités de 
la Zerp de Nkok, confor-
mément aux très hautes 
instructions reçues des 
plus hautes autorités de 
l’État ", a indiqué l’admi-
nistrateur général de la 
Zerp de Nkok, Igord Si-
mars Nyambie.

MSM
Libreville/Gabon

  Une vue du bâtiment administratif de la zone
 économique de Nkok...

Ph
o
to

 :
 J

e
a

n 
M

a
d

o
um

a
/ 

L’
U

ni
o
n

La traçabilité du bois gabonais préoccupe 
désormais Nkok.  

Ph
o
to

 :
 A

EE


