Mardi 21 Mai 2019

4 Économie

Exploitation des grumes

La Zerp de Nkok ouvre un bureau indépendant de certification et de traçabilité

MSM

Libreville/Gabon

Dénommé Tracer Nkok, ce bureau installé au sein de l'Autorité administrative de la Zerp de Nkok remplira plusieurs missions. Notamment filtrer et comptabiliser 100% des grumes rentrant dans la zone, ou encore s'assurer de la traçabilité des grumes depuis la forêt jusqu'aux usines de transformation de la Zerp de Nkok.

AU plus fort du scandale lié à la disparation des 350 conteneurs de Kévazingo, plusieurs structures nationales s'organisent pour garantir dorénavant la traçabilité du bois coupé à l'intérieur du pays.

C'est dans cette optique que l'Autorité administrative de la Zone



Une vue du bâtiment administratif de la zone économique de Nkok...

économique à régime privilégié de Nkok, l'organisme FRMI, Brain Forest et Gabon special economic zone (GSEZ) ont décidé de sceller un partenariat stratégique afin d'accroître la traçabilité des grumes de bois transformées dans la zone.

Dénommé Tracer Nkok, ce " bureau indépendant de certification et de traçabilité ", installé au sein du bâtiment de l'Autorité administrative de la Zerp de Nkok remplira les missions suivantes: Filtrer et comptabiliser 100% des grumes rentrant dans la zone, afin de s'assurer que seules les grumes ayant subi une évaluation de légalité de type



La traçabilité du bois gabonais préoccupe désormais Nkok.

"Diligence raisonnée" soient admises à renter dans la zone de Nkok; s'assurer de la traçabilité des grumes depuis la forêt jusqu'aux usines de transformation de la Zerp de Nkok; fournir un appui technique et préparer les opérateurs économiques aux procédures dites "diligences."

Le bureau indépendant de certification et de traçabilité est constitué de 5 structures dirigeantes : une coordination technique, une diligence raisonnée, une inspection de traçabilité, une saisie et reporting ainsi qu'une assistance certification.

Outre cette organisation, des postes d'inspection

sont implantés à chacune des entrées de la Zerp pour comptabiliser les grumes entrantes.

L'Autorité administrative de la Zerp de Nkok invite, par ailleurs, les exploitants forestiers qui souhaitent commercialiser leurs grumes aux opérateurs installés dans la zone, à s'inscrire auprès de Tracer Nkok établi au bâtiment du guichet unique au 3e étage, afin de vérifier leur conformité aux lois et textes en vigueur.

" Čette initiative, eco-responsable, s'inscrit dans un projet de certification à terme des activités de la Zerp de Nkok, conformément aux très hautes instructions reçues des plus hautes autorités de l'État ", a indiqué l'administrateur général de la Zerp de Nkok, Igord Simars Nyambie.

Journées scientifiques du Kafaci

Pour une amélioration de la production agricole locale

Rudy HOMBENET ANVINGUI

Libreville/Gabon

UN atelier d'évaluation des projets Korea-Africa food and agriculture cooperation initiative (KAFACI) a été ouvert vendredi dernier dans la commune d'Akanda. Il s'agit d'un programme de coopération intergouvernementale et multilatérale qui entend améliorer la production agricole, favoriser la pratique d'une agriculture durable en aidant les pays africains à s'approprier les technologies agricoles et les mécanismes de services de vulgarisation.

Le ministre d'État en charge de la Recherche scientifique Jean de Dieu Moukagni Iwangou, qui avait à ses côtés son collègue de l'Agriculture Biendi Maganga Moussavou et le SG de cet organe, Dr Jeong Jun Kim, a donné le ton de cette rencontre scientifique. Dans son pro-



Les membres du gouvernement à l'ouverture de l'atelier.

pos il a démontré l'importance de ces assises qui visent à trouver des mécanismes pouvant aboutir à une véritable autosuffisance dans la consommation de riz sur le plan local. Rappelant les objectifs assignés à cette coopération, le ministre d'État a signifié que le lancement du KAFACI en 2010 visait à rendre notre agriculture plus autonome. Il a affirmé que dans ses perspectives, le gouvernement gabonais entend donc inverser sensiblement la tendance qui



Pr Jacques Mavoungou, directeur de l'Institut de recherches tropicales, présentant les enjeux de ces journées scientifiques basées sur l'évaluation des projets Kafaci.



Le KAFACI œuvre à l'amélioration de la production agricole.

veut que le Gabon soit tributaire de l'étranger pour son alimentation. Vision qui ne sera possible "qu'en réduisant de moitié nos importations à l'horizon 2022, cela passe nécessairement par la redynamisation du programme Graine" a-t-il indiqué.

Biendi Maganga Moussavou, pour sa part, a déploré "le manque de lisibilité quant aux résultats escomptés", attribuant cette situation en grande partie à un problème de coordination et de synergie entre les deux parties. Le directeur de l'Institut

de recherches et technologies (IRT) Pr Jacques Mavoungou a, quant à lui, présenté les trois projets de recherches et de développement financés par KAFACI, qui seront à l'étude durant ces assises. Ils portent sur l'amélioration et la sélection des variétés de riz à haut rendement, l'élevage des poulets locaux à petite échelle et l'introduction de la mécanisation dans le système de culture en milieu rural. Il a par ailleurs égrainé les contraintes principales au développement de l'agriculture. Entre autres, le vieillissement de la population rurale et l'exode des jeunes vers les centres urbains, la faible surface cultivée estimée à 0,36 ha en moyenne par exploitation. Mais aussi un faible niveau de la mécanisation agricole.

	COURS INDICATIFS DES DEVISES
4	EN DATE DU 21/05/2019



Union Gabonaise de Banque

SiteWeb:http//www.ugb-banque.com

	FIX	VENTE BILLETS (sans frais)			
DEV	EUR/DEV	DEV/COT	DEV/CFA	DEV	CFA
XAF	XXXXX .	XXXXX	XXXXX	1EUR	655,957
USD	1,1167	1USD=	587,407	1USD=	609,917
CAD	1,5000	1CAD=	437,305	1CAD=	471,024
JPY	122,6700	1JPY=	5,347	100JPY=	564,165
GBP	0,8762	1GBP=	748,638	1GBP=	801,998
CHF	1,1263	1CHF=	582,400	100CHF=	62 562,19
ZAR	16,0392	1ZAR=	40,897	100ZAR=	4 325,70
MAD	10,8063	1MAD=	60,701	1MAD=	64,09
CNY	7,7228	1CNY=	84,938	1CNY=	87,49
KES	112,9400	1KES =	5.808	1KES =	5,98

INDICES BOURSIERS						
	en date du					
CAC	21/05/2019	5 335,19				
DOW JONES	21/05/2019	25 669,28				

BRENT (IPE)US Dollars/Baril 21 Mai 2019 : 72,52